
U.C. Risorse strumentali, Logistica, manutenzione ordinaria patrimonio ed
impiantistica sportiva

Servizio 2 - Manutenzioni Patrimoniali  - UCT0202
e-mail:e.santamaria@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Francesco Del Lungo

Responsabile del procedimento

Arch. Egidio Santamaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   Rimborso  degli  oneri  di  notificazione  presso  i  Comuni  di  atti  di
competenza della Città Metropolitana di Roma Capitale. Importo € 157,02

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Santamaria Egidio

1

Proposta n. P1875 del 
16/05/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Francesco
Del Lungo  e dal responsabile del procedimento Arch. Egidio Santamaria;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto che viene nominato quale Responsabile del Procedimento ai sensi e per gli effetti degli art. 5,
co.1 e 6 della L. 241/1990 e dell’art. 31 c. 1, 2, 3, 4, del D.Lgs 50/2016 l’ Arch. Egidio Santamaria
Dirigente dell’ Ufficio centrale 2 – Servizio 2 “Manutenzioni Patrimoniali”; 

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  40 del  05.10.2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  23  del  22/05/2023  avente  ad  oggetto:
“Approvazione del Rendiconto della Gestione 2022”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  75  del  27/12/2023  recante:  Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante: Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

VISTO  che  il  servizio  di  notificazione  a  terzi  di  atti  emessi  dagli  Uffici  dell'Amministrazione
Metropolitana rappresenta una funzione essenziale per codesto Ente in quanto la sua interruzione

2



comporta  il  mancato  introito  nelle  Casse  dell'Ente  delle  somme  derivanti  dall'irrogazione  di
sanzioni, ingiunzioni di pagamento, etc.

Premesso che i Messi Notificatori della Città Metropolitana di Roma Capitale, incardinati nell’ Ufficio
centrale 2 – Servizio 2 “Manutenzioni  Patrimoniali”, svolgono i compiti  di notifica a terzi di atti,
provvedimenti, sanzioni etc. adottati dagli Uffici della Città Metropolitana;

che detta attività viene svolta ai sensi del Codice di Procedura Civile (Art. 137 e ss. del Codice di
procedura civile);

che,  per  disposizione  del  suddetto  articolato,  gli  atti  oggetto  di  notificazione  i  cui  destinatari
risiedono:

 nei Comuni ubicati nell'area di competenza della Città Metropolitana di Roma Capitale;
       nei Comuni ubicati al di fuori dell''area di competenza della Città Metropolitana di Roma

Capitale  vanno  inoltrati  direttamente  agli  Uffici  dei  messi  notificatori  dei  Comuni
competenti affinché provvedano ad istruire le procedure di ricerca e quindi ad effettuare la
notifica in nome e per conto della Città Metropolitana di Roma Capitale;

che per le notifiche di che trattasi i Comuni richiedono, ai sensi dell'art.2 del Decreto del Ministero
dell'Economia e delle Finanze del 03.10.2006, per ogni atto notificato un corrispettivo pari ad Euro
5,88 oltre alle spese di spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di ricevimento secondo
le tariffe vigenti, nelle ipotesi previste dagli art. 139 e 140 del codice di procedura civile;

Considerato  che  è  necessario  rimborsare  i  Comuni  di  seguito  elencati  per  le  spese  di  notifica
effettuate  tramite  i  Messi  Notificatori  comunali  così  ripartendo  il  totale  da  impegnare  pari  a  €
157,02:

COMUNE DI  MENTANA (pervenute  2 richieste  di  rimborso  registrate  nel  software  del  protocollo
informatico rispettivamente con i numeri CMRC-2024-0055493, CMRC-2024-0055495) per un totale
pari ad € 52,92;

COMUNE  DI  GROTTAFERRATA  (pervenute  2  richieste  di  rimborso  registrate  nel  software  del
protocollo  informatico  rispettivamente  con i  numeri  CMRC-2024-0072434,  CMRC-2023-0189909)
per un totale pari ad € 16,06;

COMUNE  DI  MILANO  (pervenute  2  richieste  di  rimborso  registrate  nel  software  del  protocollo
informatico con un unico numero protocollo  CMRC-2024-0070290) per un totale pari ad € 21,64;

COMUNE  DI  FIRENZE  (pervenuta  1  richiesta  di  rimborso  registrata  nel  software  del  protocollo
informatico con numero CMRC-2024-0057191) per un totale pari ad € 10,09;

COMUNE DI SAN POLO DEI CAVALIERI (pervenuta 1 richiesta di rimborso registrata nel software del
protocollo informatico con numero CMRC-2024-0057392) per un totale pari ad € 10,70;

COMUNE DI BRACCIANO (pervenuta 1 richiesta di rimborso registrata nel software del protocollo
informatico con numero CMRC-2024-0071500) per un totale pari ad € 5,88;

COMUNE DI GUIDONIA MONTECELIO (pervenuta 1 richiesta di rimborso registrata nel software del
protocollo informatico con numero CMRC-2024-0067960) per un totale pari ad € 22,09;

3



COMUNE DI SANT'AGNELLO (pervenuta 1 richiesta di rimborso registrata nel software del protocollo
informatico con numero CMRC-2024-0068148) per un totale pari ad € 5,88;

COMUNE DI SAN CESAREO (pervenuta 1 richiesta di rimborso registrata nel software del protocollo
informatico con numero CMRC-2024-0058963) per un totale pari ad € 11,76;

 

Preso atto che la spesa di euro 157,02 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 3 GESTIONE  ECONOMICA,  FINANZIARIA,   PROGRAMMAZIONE,

PROVVEDITORATO
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103148 /2 NOTATT - Servizi di notifica atti - MP0103
CDR UCT0202 UCT0202 - MANUTENZIONI PATRIMONIALI
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 157,02
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.16.999 - ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

Preso  atto  che  il  Direttore  di  Dipartimento  ha  apposto  il  visto  di  conformità  agli  indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del 09/08/2019;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visti gli artt. 107 e 151 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

4



DETERMINA

Per i  motivi  indicati  in premessa di  rimborsare  la somma di  € 157,02 per il  pagamento ai  già
elencati Comuni competenti del corrispettivo dovuto, ai sensi dell'art. 2 del Decreto del Ministero
dell'Economia e delle Finanze del 03.10.2006, per la notifica a terzi di atti, provvedimenti, sanzioni
ecc. adottati dagli Uffici della Città Metropolitana di Roma Capitale.

Di imputare la spesa di euro 157,02 come di seguito indicato:

Euro  21,64  in  favore  di  COMUNE  DI  MILANO  C.F  01199250158  VIA  LARGA,  12  ,
MILANO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 3 1 3 103148 / 2 UCT0202 00000 2024 4471

Euro  16,06  in  favore  di  COMUNE  DI  GROTTAFERRATA  C.F  02838140586  PIAZZA
EUGENIO CONTI,SNC , GROTTAFERRATA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 3 1 3 103148 / 2 UCT0202 00000 2024 4472

Euro  11,76  in  favore  di  COMUNE  DI  SAN  CESAREO  C.F  03944451008  P.zza
dell'Autonomia,1 , SAN CESAREO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 3 1 3 103148 / 2 UCT0202 00000 2024 4473

Euro  5,88  in  favore  di  COMUNE  DI  SANT'AGNELLO  C.F  82007930637  PIAZZA
MATTEOTTI,24 , SANT'AGNELLO

5



Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 3 1 3 103148 / 2 UCT0202 00000 2024 4474

Euro  22,09  in  favore  di  COMUNE  DI  GUIDONIA  MONTECELIO  C.F  02777620580
PIAZZA MATTEOTTI SNC , GUIDONIA MONTECELIO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 3 1 3 103148 / 2 UCT0202 00000 2024 4475

Euro  5,88  in  favore  di  COMUNE  DI  BRACCIANO  C.F  80157470586  PIAZZA  IV
NOVEMBRE, 6 , BRACCIANO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 3 1 3 103148 / 2 UCT0202 00000 2024 4476

Euro  52,92  in  favore  di  COMUNE  DI  MENTANA  C.F  02447950581  P.ZZA  DELLA
REPUBBLICA N.6 , MENTANA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 3 1 3 103148 / 2 UCT0202 00000 2024 4477

Euro 10,09 in favore di COMUNE DI FIRENZE C.F 01307110484 VIA DELL'OLMATELLO
25 , FIRENZE

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 3 1 3 103148 / 2 UCT0202 00000 2024 4478

6



Euro 10,70 in favore di COMUNE DI SAN POLO DEI CAVALIERI C.F 86001990588 VIA
DUE GIUGNO, 1 , SAN POLO DEI CAVALIERI

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 3 1 3 103148 / 2 UCT0202 00000 2024 4479

Ai sensi dell’art. 10 della L.265/99 in combinato disposto con l'art. 35 della L.27 del 24/03/2012, i
Comuni  competenti  invieranno una richiesta di  rimborso specificando il  dettaglio delle  notifiche
effettuate per conto della Città Metropolitana di Roma Capitale e le relative spese sostenute.

7



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

8


		2024-05-20T11:50:56+0200
	Roma
	Egidio SANTAMARIA
	Per approvazione


		2024-05-21T10:15:41+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-05-21T10:16:51+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




